

Budżet Gminy Goleszów na 2015 rok uchwalony

Data publikacji: 3.01.2015 13:40

30 grudnia radni Gminy Goleszów jednogłośnie podjęli uchwałę budżetową na 2015 rok. W porządku obrad znalazła się również m.in. Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy na lata 2015-2023 oraz uchwała w sprawie zasad przyznawania i wysokości diet radnych.

□

We wtorek (30.12) odbyła się sesja Rady Gminy Goleszów. W porządku obrad znalazły się m.in. uchwały w sprawie: zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Goleszów na lata 2014-2023, zmiany budżetu Gminy na 2014 rok, udzielenia pomocy finansowej w postaci dotacji celowej dla Miasta Bielska-Białej na dofinansowanie działalności Ośrodka Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku-Białej, udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Cieszyńskiemu na realizację zadania polegającego na prowadzeniu ośrodka wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie, przeprowadzenia wyborów sołtysów i rad sołeckich na kadencję 2015-2019, przyjęcia planów pracy na 2015 rok komisji stałych Rady Gminy, określenia wzorów formularzy informacji i deklaracji podatkowych. Uchwały te zostały przyjęte przez radnych jednogłośnie.

W porządku obrad znalazła się również uchwała w sprawie zasad przyznawania i wysokości diet radnych. Przewodniczący Rady Gminy zaznaczył, iż od dwóch kadencji wysokość diet utrzymuje się na stałym poziomie. Uchwała ta została przyjęta większością głosów. I tak miesięczna dieta radnego wynosi 450 zł. Przewodniczącemu Rady Gminy przysługuje 1250 zł, Wiceprzewodniczącemu 600 zł. Za pełnienie funkcji przewodniczących komisji stałych lub doraźnych Rady miesięczna dieta wynosi 600 zł. Za nieobecność na sesji bądź na posiedzeniu komisji dieta ulega obniżeniu o 50 zł za każdą nieobecność.

Najważniejszą uchwałą była jednak uchwała budżetowa na 2015 rok oraz wieloletnia prognoza finansowa Gminy Goleszów na lata 2015-2023. Głos przed przystąpieniem do głosowania nad wyżej wymienionymi uchwałami zabrał Wiceprzewodniczący Rady Rafał Glajcar. ***Na temat wieloletniej prognozy finansowej jak i budżetu burzliwie dyskutowano na Komisji Budżetowej. Jednak wydaje mi się, iż jeszcze wiele spraw nie zostało poruszonych. Postanowiłem więc przygotować pytania w formie pisemnej. Krótko postaram się również na dzisiejszej sesji przedstawić moje uwagi i pytania*** – mówił Rafał Glajcar, po czym dodał. ***Jestem pełen podziwu dla ludzi którzy te materiały przygotowują. Wymaga to wiele pracy oraz dużej wiedzy. Jednak nie na wszystkim się znam, a nie chcę podnosić ręki za cymś czego nie jestem do końca pewien. Chcę sobie wyrobić stanowisko. Być może uwagi, które zostaną tutaj zaproponowane, będziemy w stanie wprowadzić. Stąd moje pytania i szczegółowe uwagi.***

Lista pytań i uwag była długa dlatego też Skarbnik Gminy przyznała, iż szczegółowe odpowiedzi zostaną udzielone w najbliższym czasie. Głos w tej sprawie zabrał również Wójt Gminy Krzysztof Glajcar. ***Bardzo serdecznie dziękuję za ten zastaw pytań. W tym momencie nie sposób odnieść się do tego co zostało tutaj poruszone przez Pana Glajcara. Dlatego też wszelkie błędy pisarskie z pewnością zostaną poprawione. Natomiast inne kwestie stanowią materiał do dalszej pracy i dyskusji*** – zaznaczył Wójt Gminy.

Rafał Glajcar złożył wniosek formalny w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej dotyczący wykreślenia zdania zawartego w prognozie o następującym brzmieniu: Rada Gminy w kolejnych latach będzie uchwałać waloryzację stawek podatków i opłat. Wniosek Rafała Glajcara został przyjęty. W następnej kolejności radni przystąpili do głosowania nad Wieloletnią Prognozą Finansową na lata 2015-2023. Uchwała została przyjęta 14 głosami. Jeden radny głosował przeciwko.

Do projektu uchwały budżetowej na 2015 rok Rafał Glajcar złożył dwa wnioski formalne. Pierwszy dotyczył wykreślenia z części opisowej zdania: planowane wydatki bieżące dotyczą wynagrodzeń osobowych pełnomocnika ds. rozwiązywania problemów alkoholowych. Gmina takiego pełnomocnika nie posiada, dlatego też wniosek ten został przyjęty. Drugi wniosek dotyczył zmniejszenia wynagrodzenia w zakresie kultury fizycznej. Rafał Glajcar

nawiązał głównie do animatorów, którzy otrzymują wynagrodzenie za sędziowanie m.in. pikniku sportowego. Głos w tej sprawie zabrał Wójt Gminy. **38 100 zł które przeznaczaliśmy w budżecie na wynagrodzenie w sferze kultury fizycznej zostanie wykorzystane nie tylko dla osób, które sędziują pikniki sportowe. Nasza Gmina w okresie całego roku prężnie działa. To jest kwota przeznaczona na cały sport. Składam wniosek, by odrzucić wniosek Rafała Glajcara** – mówił Wójt.

Ostatecznie Rafał Glajcar wycofał swój wniosek. **Proszę jednak przewodniczącego Komisji Rewizyjnej o wpisanie tej kwestii do planu działania Komisji. Proszę również o to, by przyjrzeć się tym wydatkom także pod kątem tego, czy rzeczywiście czasami trzeba powoływać koordynatora** – podkreślał Rafał Glajcar.

Po długiej dyskusji uchwała budżetowa na rok 2015 została przyjęta przez radnych jednogłośnie. **Dziękuję za pozytywne przegłosowanie tej uchwały. To jest Wasze poparcie dla tego wszystkiego co zostało zawarte w tym dokumencie, a jak wiadomo jest to bardzo ważny dokument. Jest to również początek pracy, która nas czeka w 2015 roku. Jeszcze raz bardzo dziękuję** – mówił Wójt Gminy Goleszów Krzysztof Glajcar.

Jak czytamy w wyżej wymienionej uchwale dochody budżetu Gminy na rok 2015 ustalono w wysokości 32.817.483,27 zł w tym: dochody bieżące w wysokości 31.433.721,27 zł zaś dochody majątkowe to 1.383.762,00 zł. Wydatki budżetu ustalono na 33.736.326,59 zł w tym: wydatki bieżące w wysokości 30.447.630,59 zł, zaś majątkowe 3.288.696,00 zł. Różnica pomiędzy dochodami a wydatkami stanowi planowany deficyt w wysokości 918.843,32 zł. Rozchody budżetu ustalono w wysokości 388.804,86 zł. Na spłatę kredytów przeznaczono 360.000,00 zł, zaś na spłatę pożyczek 28.804,86 zł.

MSZ